Perché le parole ch'usiamo sono l'immagine dell'animo nostro, [c. 292v] et come non sono vere non potiamo mai assicurarci dell'altro huomo et cessa il conversare. Le altre negative non sono di tanta ingiuria, essendo che può stare molto bene che huomo dica cosa che sia falsa et che creda dire il vero. In questi casi di negative modeste si dà strada a quello, che propone civilmente, di poter mostrare d'essersi ingannato, nel qual caso egli è obligato senza alterarsi di giustificarsi di poter essere male informato. Nell'altro caso della mentita, perciocché colui che ha parlato viene calunniato di haver detto scientemente la bugia, a lui non si dà strada di giustificarsi per il poco rispetto che li mostra la mentita, che fa ch'egli sia meno obligato alla cortesia. È ben vero che la varietà delli casi può far variar questo che dico, ma poi che generale è la dimanda, la risposta ch'io do non può essere particolare.

*Si presuppone che Pietro fu havuto una volta per furioso et che correa come tale per le piazze, et in detti et fatti si havea per matto. Si presuppone che da vent'anni in qua è stato sano della mente et conversato la corte come gentilhuomo di honore. Si dimanda, poi che egli è quello che richiede un altro a duello, se può essere rifiutato con allegare che prima o nel fatto potria tornar furioso, et che non par ragionevole correre pericolo di haver a far con matti in caso di tanto peso.*

Veduto quanto si narra, concludo a favore di Pietro che habbia potuto chiamar l'altro et che quello sia obligato al duello, perciocché uno che sia stato una volta fuori della mente non si presume che continui sempre in quell'essere et si fanno queste distinzioni: o uno è furioso da natività, o si crede che lungamente senza interpositione alcuna sia stato tale. In questi doi casi, perché di già la natura è convertita [c. 293r] nell'altra natura, si potrebbe dire che huomo una volta matto si vede sempre. Ma quando s'interpone qualche tempo, nel quale vi è la sanità della mente, questo non si presume furioso per allegare che una volta sia stato. Maggiormente meno si deve presumere che sia hora et sia per essere per lo innanzi, essendo da tanti anni in qua confermata la natura nella sanità dell'intelletto. Questi incidenti d'infirmità di necessità bisognano provare, il contrario avviene nelle cose con le quali si nasce, perché queste senza prova come si allegano sono admesse et ricevute. Ciascuno si presume a natività sano della mente et questa continua sempre non apparendo il contrario. Se gli aggiunge che quello che ha offeso Pietro, conoscendolo in quel tempo per savio, venne ad approvarlo per suo pari: la colpa essendo dal lato suo a lui deve tornare il danno. Et perciò è che s'egli non vuole essere